⁹¹ CHARVIN, IV, p. 554, chapitre général du 6 mai 1408: *Omnes libri dicti prioratus sunt perdit et illi qui sunt, omnino sunt lacerati.*

⁹² Cf. D. RICHE, L'ordre (n. 20), p. 637-638.

⁹³ CHARVIN, V, p. 5, chapitre général des 28-29 avril 1409: *Libri etiam indigent religaturia et aliqui scriptura.*

⁹⁴ CHARVIN, V, p. 36, chapitre général des 28-29 avril 1409.

⁹⁵ CHARVIN, V, p. 93, chapitre général du 25 avril 1428.

⁹⁶ CHARVIN, V, p. 330, chapitre général d'avril-mai 1458.

⁹⁷ CHARVIN, V, p. 295-296, chapitre général du 12-15 mai 1454: *Libri ecclesie sunt antiqui et corrupti.*

⁹⁸ CHARVIN, III, p. 273, chapitre général du 18 avril 1339: [...] *ecclesia male est provisum est de libris; est tamen questio inter priorem et sacristam quis eorum de libris in ecclesia debeat providere, nec tamen visitatores retulerunt quis eorum ad predicta teneretur [...] et super reparationem librorum decernat camerarius Provincie inter priorem et sacristam dicti loci quis eorum dictos libros debeat reparare.*

⁹⁹ CHARVIN, IV, p. 342, chapitre général du 27 avril 1393: *Cum in ordine Cluniacensi sint plures defectus, tam in mappis, albis, vestimentis, fenestris, vitreis, coopertura et pluribus aliis et specialiter propter debatum quod est inter priores et alios superiores et sacristas locorum et domorum et alios officarios, quorum officio incumbit talia facere et reparare, quod cedit in scandalum plurimorum et detrimentum animarum non modicum; ideo ordinant diffinitores quod quilibet faciat illa ad que tenetur de consuetudine, vel que fuerint clara vel que possint probari per famam vel per testes, vel alia documenta seu antiquas scripturas [...]* [suit la description de ce qu'il faut faire si la situation n'est pas claire].

¹⁰⁰ Ou, bien sûr, l'abbé; une note sur un manuscrit de Cluny révèle son achat par l'abbé Androuin de La Roche, cf. DELISLE, Inventaire (n. 15), n° 59, p. 130.

¹⁰¹ CHARVIN, V, p. 272, chapitre général du 16 mai 1451.

¹⁰² CHARVIN, V, p. 275, chapitre général du 16 mai 1451.

¹⁰³ Ce qui est également souligné par Ph. RACINET, Les maisons (n. 6), p. 105-106.

compliquée.¹⁰⁴ Tous n'ont pas les moyens de l'abbaye de Moissac, de sa bibliothèque et de son scriptorium. Ils doivent donc faire faire les livres, au moins en partie, à l'extérieur, s'ils ne les acquièrent pas tout faits. Ceci implique un processus dont les étapes sont sans doute encore plus espacées que quand le livre est produit à l'intérieur d'un monastère. C'est en tout cas bien ce qui se dégage du passage des actes du chapitre général de 1337 consacré à Rumilly: [...] *prior [...] libros reparat et graduale novum fecit vel quasi, sed nondum est notatum; pro aliis libris, scriptorem tenet.*¹⁰⁵ L'emploi de scribes extérieurs à l'établissement n'est, du reste, pas sans rappeler des usages évoqués par Humbert de Romans dans ses *Instructiones*.¹⁰⁶ C'est en tout cas l'une des choses qu'il faut avoir présentes à l'esprit: le fait que Cluny, que Moissac ou d'autres soient des centres d'usage et de production des livres ne veut en aucun cas dire que tous les établissements de l'ordre, pour consommateurs d'écrit qu'ils soient, en soient aussi producteurs.